P 2 regis,

regis, & recepit socium suum, & rex restituit Soldano castrum de Tempe-
sack, & alia duo castra fecit dirui, ad requisitionē Soldani, & hoc modo filius
Armeniæ regis fuit de carceribus liberatus. Post hanc uero rex Haythonus,
bonæ memoriæ, qui xlvi. annis regnum tenuerat, & multa bona fecerat Chri-
stianis, regnum & dominium suum contulit & cōcessit filio suo Dn. Tiuono,
de Ægypti carceribus liberato: & ipse renuntians pompis huius seculi, est te-
ligionem ingressus, & uocatus fuit Macarius, mutato proprio nomine, se-
cundum consuetudinem Armenorum, qui quando ingrediuntur religionē,
mutari faciunt sibi nomen. Et post modicum temporis spatium rex Haytho-
nus requieuit in pace, anno domini M. C C L X X.

De Abaga, qualiter introiuit Ægyptum, & destruxit

Turquiam, Caput XXXIIII.

Ille autē rex Armeniæ super nominatus fuit sapiens atq; prudens, & suū
regnū prouide gubernauit, dilectus fuit ualde tam à sua gente quam à
Tartaris, & ex toto animo studuit destruere Saracenos, unde suo tempore
accidit, quod Abaga pacem composuit cum uicinis suis, qui longo tempore
sibi fuerant inimici. Tunc uero temporis Soldanus Ægypti ingressus fuit re-
gnū Turquiæ, & ibi multos Tartaros interfecit, & de pluribus uillis fuga-
uit eosdem. Nam quidam Saracenus, qui Paruana uocabatur, erat in regno
Turquiæ Capitanens Tartarorum, & iste rebellis effectus contra Abagan,
conabatur Tartaros omnes perdere & fugare. Abaga uero hoc audiēs, equi-
tauit ita propere, quod quadraginta dietas in quindecim dierū spatio pere-
gerit. Soldanus Ægypti audiens aduentum Tartarorum, subito de regno
Turquiæ recessit, nec fuit ausus ulterius expectare, non tamen potuit ita ce-
leriter arripere iter suum, quin Tartari qui uelociter sequebantur, attingeret
exercitus sui finem, in introitu regni Ægypti in quodam loco, uocato Pas-
blanck. Irruentes itaq; Tartari in posteriori custodia exercitus, ceperūt duo
millia equitum Saracenorum, & diuitias multas acquisiuerunt, & ceperunt
etiam quinq; millia domos Cordinorum, qui in illa regione degebant. Per-
ueniente uero Abaga usq; ad confines terræ Ægypti, consultum erat sibi, ne
ultra progrederetur propter æstum: terra enim illa est calida ultra modum,
& Tartari, & eorum animalia, quæ à longe uenerant festinanter, non potuiss-
ent pondus ferre laboris & æstus: unde Abaga rediit in Turquiam, & fecit
dissipari & destrui omnes terras, quæ rebelles extiterant & reddiderant se
Soldano. Paruanam uero proditorem cum suis sequacibus iuxta morē Tar-
tarorum per medium fecit scindī, & iussit quod in omnibus cibis quos erat
comesturus, poneretur de carne illa Paruanæ proditoris, de qua comedit A-
baga, & dedit suis proceribus comedendum, et talem ultionem sumpsit de
Paruanā proditore rex Abaga.

De Soldano

De Soldano Aegypti mortuo per uenenum, Cap. xxxv.

Postquam ergo Abaga de regno Turqiæ sua uota compleuit, & Tar-
tari fuerunt repleti prædis & diuitijs, quas acquisiuerant contra rebelles
Saracenos, uocauit ad se regem Armeniæ, & sibi obtulit regnum Turqiæ,
eo quod pater suus & ipse semper se gesserant fideliter erga dominium Tar-
tarorum. Rex uero Armeniæ tanquam sapiens & discretus, de tanto dono
obtulit Abaga multas grates, & à retentione regni Turqiæ se curialiter ex-
cusauit, asserens se non posse sufficere ad duo regna commode gubernâda.
Nā Soldanus Aegypti erat in integro posse suo, & ad grauamen regni Ar-
meniæ toto conamine intendebat: quare satis sibi facere uidebatur, si ad de-
fensionem regni Armeniæ poterat consilium adhibere. Consuluit tamē rex
Armeniæ, ut Abaga de regno Turqiæ taliter ordinaret antequā recederet,
quod de rebellione nullatenus dubitaret, & nulli Saraceno daret dominium
in Turquia. Abaga quidem acceptauit regis consilium, & nunquam postea
uoluit quod Saraceni in illis terris dominium obtinerent. His itaq; comple-
ris, rex Armeniæ requisivit & rogauit, quod Abaga uellet intendere ad libe-
rationem terræ sanctæ, & ipsam eruendam de manibus paganorum. Hoc
Abaga promisit facere toto posse, & consuluit, quod rex nuntios suos mit-
teret ad Papam, & ad alios dominos & principes Christianorum, pro subsi-
dio terræ sanctæ. Abaga uero in regno Turqiæ ordinatis quæ fuerant or-
dinanda ad regnū Corosten, ubi familiam suam dimiserat, est reuersus. Be-
nedecor uero Soldanus Aegypti, quum Tartari damnū sibi intulerunt, fuit
ueneno potatus, & subito obiit in Damasco: de quo Christiani partiū ori-
entis fuerunt ualde gauisi, & Saraceni cœperunt multipliciter contristati. Nam
post mortem Soldani non habuerunt tam bonum Soldanum, ut Saraceni
communiter asserebant. Quidam uero filius suus Melecksait nomine succes-
sit in dominio: sed post modicū temporis spatium de dominio fuit expulsus
per quendam qui uocatus fuit Ersi, qui uiolenter dominium usurpauit, & co-
stituit se Soldanum.

De Mangodanior duce Tartarorum, qualiter aufagit de pugna
propter timorem, Caput xxvi.

Termino itaq; ueniente, in quo Abaga debuit & potuit guerrā mouere
contra Soldanum Aegypti, ordinauit quod Mangodanior frater suus
ad regnum Syriæ, cum triginta millibus Tartarorum se transferret, & si forte
Soldanus ueniret belliger cōtra eum, ipsum uiolenter debellaret, & si Solda-
nus uitaret præliū, occuparet terras & castra, & custodiendas traderet Chri-
stianis. Quādo Mangodanior itaq; per dietas suas processisset, quo usq; Ar-
meniæ appropinquauit, tunc misit pro rege Armeniæ, qui continuo uenit
cum pulchra equitum comitiua, & ingressi fuerunt regnum Syriæ, & iuerunt
totam prouinciam deuastando usq; ad ciuitatem Hames, quæ Camella ho-

die appellatur à pluribus, et est sita in medio regni Syriæ, ut fertur. In facie uero illius ciuitatis est quædam planicies ualde pulchra, ibiç Soldanus Agypti congregabat posse suū, intendens cū Tartaris præliari. Saraceni itaq; ex una parte, & Christiani cum Tartaris ex aduerso ingens præliū iniuerūt, Rex itaq; Armeniæ cum Christianis ducebat & regebat exercitus dextrum cornu, unde ipse in uasit sinistrum cornu exercitus Soldani, & fugauit inimicos usq; ad ciuitatē Hames per tres dietas longas & ultra uiriliter. Almach etiā quidā Tartarorū, aliā partē exercitus Soldani uiriliter debellauit, et per tres dietas Saracenos fugauit, quo usq; peruenit ad quandā ciuitatē quæ uocat Tara. Quumq; crederent Soldani potentia fuisse contrita, et ecce Mangodanior, qui nunquā uiderat discrimina præriorū, de quibusdā Saracenis. Bedinnis lingua Arabica nominatis, absq; rationali causa timens retrocessit, campum uictoriæ derelinquens, dimisitq; regem Armeniæ & aliū ducē suū qui inimicos fuerāt persequuti. Quando uero Soldanus, qui omnia crediderat amississe, uidit campū belli uacuū & totaliter derelictū, ascendit quandam monticulū cum quatuor armatis firmiter ibi stando. Rer uero Armeniæ rediens de conflietu, quum non inuenisset in campo Mangodanior, fuit plurimum stupefactus, cogitans uia quam gradiebatur, post ipsum tenuit gressus suos. Almach uero prædictus, qui persequutus fuerat Saracenos quos fuga uerat, per biduum expectauit, sperans dominū suum Mangodanior post ipsum, sicut debuit, equitasse, ut inimicos & prouincia subiugaret, de quibus fuerant uictoriā consequuti. Cognita uero ueritate, de recessu Mangodanior, post ipsum ire festinauit, uictoriā derelinquens, & inuenierunt Mangodanior super litore fluminis Euphratis expectantem. Post hæc Tartari ad eorum prouinciam sunt reuesi. Rex uero Armeniæ cum gente sua in illo iteri passus fuit multa incommoda & labores. Nam propter uiarum longitudinē, & penuriam pabulorū equi Christianorū regni Armeniæ fuerū totaliter fatigati, quod incedere non ualebant: & sic separatim Christiani per deuia incedentes, à Saracenis qui degebant in illis partibus, sæpius inueniebantur, & absq; misericordia cædebantur, unde maior pars totius exercitus regni Armeniæ amissa fuerat, & proceres quasi omnes. Et hoc infortunium Mangodanior accidit an. m. c c l x x x i i. Postquā uero Abaga Can hæc omnia intellexit, congregauit undiq; gentim suam, & quū iam esset paratus contra Saracenos procedere toto posse: & ecce quidam filius diaboli Saracenus uenit ad regem Persarum, & quibusdam qui Abaga familiariter seruiebant, contulit multa dona, & cum eis taliter ordinauit, quod una die Abaga & fratri suo Mangodanior uenenū mortiferum propinaret, ex quo ambo, proh dolor, excesserunt ē uita in octo dierum spatio: per illos eosdem, qui scilicet istud perpetrauerant, fuit primo comperta ueritas huius rei, & sic obiit Abaga Can anno domini m. c c l x x x i i.

De Tan

De Tangodor secundo filio Haoloni, qui successit Abaga
in regno, Caput xxxvii.

Post obitum Abaga Can congregauerunt se Tartari, & constituerunt dominum super eos, quendam fratrem Abaga, qui Tangodor vocatur, & alios fratres suos præcesserat. In diebus quidem iuuentutis suæ datus fuit sibi baptismatis sacramentum, & vocatus fuit in baptisme Nicolaus. Sed postquam fuit ætate perfectus, propter societatem Saracenorum quam dilexerat, esse etus fuit pessimus Saracenus, & renuncians fidei Christianæ Mahumet Can uoluit se appellari, & toto conamine studuit facere quod omnes Tartari converterentur ad sectam iniquitatis filij Mahometi, & quibus uiolentiam inferre forsitan non audebat, dona, gratias, honores cōferebat. Tempore istius igitur Mahometi Can, conuersi fuerunt ad fidem Saracenorum Tartari infiniti, sicut hodie euidenter appetet. Præcepit itaque iste filius diaboli Mahumeten, omnes ecclesias Christianorum dirui, & ne Christiani auderent amplius celebrare legem & dogmata Christi. Faciebat publice prædicari Mahumeten, & Christianos exiles fecit ireret in ciuitate Tauris fecit Christianorum ecclesias totaliter deuastari. Misit etiam suos nuntios ad Soldanum Agypti, & firmauit pacis & concordiae secum foedus, & promisit quod omnes Christianos qui in terris dominij sui erant compellerent ad Saracenos, aut capitibus priuarentur: unde Saraci fuerunt magna exultatione repleti: Christiani uero tristes & timidi incedebant, nec eis aliud residebat, nisi dei misericordiam impetrare: videbant enim persequutionem Christianorum maiorem quam unquam fuerat temporibus retroactis. Transmisit etiam prædictus diabolus Mahumetes ad regem Armeniarum, & ad regem Georgiarum, & ad alios Christianos, ut ad ipsum accederent sine mora: sed Christiani cogitauerunt potius mori in prælio, quam suis placere mandatis, quia nesciebant aliud remedium inuenire. Quumque fideles Christiani in tanta essent cordis amaritudine positi, quod mori potius quam uiuere affectabant: ecce deus, qui sperantes in se nullatenus derelinquit, consolamen transmisit Christianis omnibus. Nam quidam frater istius Mahometi, & quidam eius nepos, nomine Argonus, fuerunt isti Mahumeto propter mala opera sua contrarij & rebelles, & significauerunt Cobila Can maiori Imperatori Tartarorum, qualiter iste Mahumetus antecessorū suorū uestigij derelictis, effectus fuerat pessimus Saracenus, Tartaros omnes quos poterat inducendo, ut efficerentur etiam Saraci. Quo auditio Cobila Can Imperator fuit plurimum perturbatus, unde Mahumeto præcipiendo mandauit, quatenus corrigere se deberet, & à malis operibus abstinere, alioquin procederet contra ipsum. Ipse quidem Mahumetes mandato Imperatoris intellecto, ira & indignatione fuit repletus: & quia nullus erat qui auderet suis uoluntatibus contraire, prater fratrem suum & prædictum nepotem suum Argonum, laborauit tantum

diabolicus ille Mahumetus, quod fecit interfici fratrem suū, & de nepote suo Argono intendens facere illud idem, iuit cum exercitu copioso, ut ipsum caperet & teneret. Argonus uero qui contra potentia inimici non poterat beliger apparere, montes petiit, & in quoddam castrum fortissimum introiuit. Idem uero iniuritatis filius Mahumetus dictum castrum obsedit, stans circum circa cum suo exercitu infelici. Finaliter uero Argonus se redidit Mahumeto cum pacis interiectis conditionibus, uidelicet, quod sibi & suum dominium seruaret. Postquam Mahumetus Can tenuit Argonum, tradidit eum conestabulo suo, & pluribus alijs magnatibus sub custodia concludendum. Et dum reuerteretur ad ciuitatem Taurisj, ubi dimiserat filios & uxores, dedit omnibus in mandatis, quod post ipsum incederet paulatim: conestabulo uero & quibusdam alijs, in quibus praeципue confidebat, iussit quatenus ne potem suum occiderent, & occulte sibi caput afferrent. His itaq; taliter ordinatis, festinanter praecepit eis Mahumetus. Inter illos uero qui mandatum suscepserant tanti sceleris adimplendi, inuentus fuit quidam potens vir, quem Abaga nutriuerat, pater ipsius Argoni, qui pietare motus, armis susceptis, conestabulum Mahumeti, & omnes suos sequaces nocte gladio iugulauit, & Argonū à mortis periculo liberauit, & constituit Argonum rectorem & dominum super omnes. Vnde alij timore, alij uero amore obedientes fuerunt suis beneplacitis & mandatis. His itaq; sic peractis, Argonus cum comitiua suorum fidelium, fuit persequutus celeriter Mahumetu, et antequam Taurisum perueniret, personaliter cepit illum, quem captum iussit per medium detruncari, & sic fuit imperfectus canis ille pessimus Mahumetus, inimicus fidelis Christianæ, antequam duorum annorum spatium in suo solio compleceret.

De Argono filio Abaga, qualiter fuit dominus Tartarorum post mortem Tangodor pessimi Saraceni, Caput xxxviii.

Anno domini m. c c l x x x v. post necem pessimi Mahumeti, Argonus filius Abaga Can, primi Imperatoris, noluit se uocari Can, quo usq; haberet à maiori domino in mandatis: & super eo misit Argonus ad magnum Can nuntios speciales, quos magnus Can Tartaroru benigne suscepit, & honorifice tractauit, & de morte pessimi Mahumeti fuit plurimum consolatus, & transmisit de maioribus domus sua, & Argonum in dominio confirmauit. Et ex tuc Argonos fuit ab omnibus Can uocatus, & fuit ab omnibus honoratus. Iste uero Argonus fuit aspectu pulcherrimus, & dominium suum tenuit uiriliter & prudenter. Christianos dilexit, & ipsos plurimum honorauit. Ecclesias quas Mahumetus dirui fecerat reparauit, unde accesserunt ad eum rex Armeniæ, & rex Georgiæ, & alij Christiani partium orientis, & supplicauerunt ei, quod consilium apponeret, & iuuamen, ut terra sancta liberaretur de manibus paganoru. Argonus quoq; benigne respondit, quod libenter faceret quicqd posset ad honore dei & fidei Christianæ, unde inten debat

debat fœdus pacis componere cum uiciniis, ut securius posset ire ad subsidiū terræ sanctæ. Quūq; Argonus in hoc bono proposito perseveraret, pacem quærens cum uiciniis, ecce quarto anno sui dominij transmigravit. Quidam uero frater eius nomine Regayto, sibi successit, sed fuit homo nullius ualoris sicut inferius exprimetur.

De Regayto successore Argoni, Caput **xxix.**

Anno domini m. c c l x x x v i i i. post obitum Argoni Can frater eius Regayto nullam habebat legem uel fidem, ad arma erat penitus nihil ualens, totus erat deditus luxuria & peccato, & in omnibus ducebatur tanquam brutum animal uitam suam, ueris in gloriæ satiando superfluis potibus atq; cibis, per spatium sex annorum uixit in dominio; nihil aliud faciebat, unde per suam miseriā suis fuit exosus, & ab extraneis extitit uilipetitus: finaliter fuit à suis proceribus suffocatus. Et post obitū suum factus fuit dominus quidam eius cōsanguineus, nomine Baydo: iste Baydo fuit in fide Christi fidelis, rectus, & multas fecit gratias Christianis: sed dies uitæ suæ subito defecerunt, sicut inferius exprimetur.

De Baydo domino Tartarorum, & qualiter obierit, Cap. **xl.**

Anno domini m. c c x c. post mortem Regayto, Bayto tenuit dominium Tartarorum. Iste Baydo tanquam bonus Christianus reædisfauit ecclesias Christianorū, & præcepit, quod nullus auderet dogmata Mahumeti inter Tartaros prædicare. Et quia multiplicati erant ualde illi, qui sectam tenebāt perfidi Mahumeti, moleste tuletunt mandatū Baydo, & ideo occulæ miserunt nuntios ad Casanū, qui fuit filius Argoni, & promiserunt sibi dare dominium, quod Caydo tenebat, & ipsum constituere dominum super eos, si uellet renuntiare fidei Christianæ. Gasanus uero, qui parum curabat de fide, & qui dominium plurimum affectabat, promisit facere quicquid uellent, & propter hoc Casanus fuit rebellis effectus. Baydo uero congregauit gentem suam, intendens Casanum capere & tenere: proditionem enim quam gens sua sibi fecerat ignorabat. Quumq; ad campū bellū uenissent, ecce omnes illi qui sectae adhæserant Mahumeti, relinquentes Baydo, fugerunt ad Casanū. Baydo quoq; uidens se ab omnibus derelictum, fugā arripuit, credens euadere, sed per sequentibus inimicis fugiendo interiit.

De Casano filio Argoni, qualiter dominium usurpauerit, &

gestis eius, Caput **xli.**

Post mortem Baydo Casanus fuit factus dominus Tartarorum, initio sui dominij non audebat contraire his quæ promiserat illis, qui eum in dominio posuerunt, qui Mahumeti sequebantur legem & sectam, & ideo austерum se ostēdit nūnquam Christianis. Sed postquam in sede dominij firmus fuit, cœpit honorare & diligere Christianos, multa fecit in uita sua ad cōmodū Christianorū, sicut in sequentibus audietis. Et primo destruxit quā plures

plures magnates, qui suadebant ei, ut Saracenorum fidei adhaereret, & persequeretur undiq; Christianos. Post præcepit omnibus Tartaris, qui in domino suo erant, quod essent armis & omnibus necessarijs præmuniti, quoniam intendebant ingredi regnum Aegypti, & Soldanum destruere si ualerent, & hoc mandauit regi Armeniæ, & regi Georgiæ, & alijs Christianis partium orientis. Verum uero tempore adueniente, Casanus suum exercitum congregauit, & direxit gressus suos per viam de Baldach cum exercitu copioso. Quando uero Casanus peruenit ad terras Aegypti, cōgregauit in simul gentem suam. Soldanus qui uocabat Melecnaser, iam dudum de aduentu Tar- tarorum rumoribus intellectis, cōgregauit posse suum, & uenit ante ciuitatē Mames cum maximo apparatu, quæ ciuitas est sita in medio regni Syriæ, ut refertur. Quūq; Casanus intellexisset, quod Soldanus contra ipsum intenderet præliari, ad obsidionem ciuitatis uel castri noluit perdere tempus suū, sed recto tramite celeriter uenit ad locum ubi erat Soldanus, & se posuit ex aduersa parte per unam dietam in quibusdam pratis, in quibus erat abundantia pabulorum. Vnde præcepit Casanus omnibus suis, quod in illo campo essent, quo usq; equi requiescerent à labore quem passi fuerant in via celetriter ueniendo. In societate uero Casani erat quidā Saracenus nomine Calphack, qui fuerat seruus Soldani, & fugerat ad Casanum propter metū Sol- dani, qui propter excessus intendebat illum carceribus mancipare. Iste Calphack à Casano receperat gratias & honores, & Casanus de eo plurimum confidebat, sed tanquā proditor maledictus per literas notificauit Soldano & Saracenis cōsilium & intentionem Casani, & misit qualiter Casanus morari intendebat in pratis illis, ut daref requies equis suis, qui erant mirabiliter fatigati, & consuluit Soldano quod properaret ad pugnam quamdiu aduersariorum equi erant fessi, quia faciliter posset de Tartaris uictoriā reportare. Soldanus Aegypti, qui apud ciuitatem Hames Tartaros proposuerat experitare, ac quieuit tamen cōsilio proditoris, & cū electa multitudine suorū equitauit festinanter, ut ex improviso insultū faceret in Casanum. Speculatores quidē exercitu Casani notum fecerunt aduentū Soldani. Casanus uero fecit edictū, ut omnes sui equitarent per acies ordinati, ut uiriliter erreciperet inimicos. Casanus ergo leone audacior, cū illis quos circa se inuenit, equitauit ob viam Saracenis, qui, iam tantū appropinquauerant, quod præliū nō poterat euitari. Et cæteri qui per campum erant dilatati, ut requiem darent equis, nō poterant ad ipsum accedere festināter, unde Casanus præcepit militibus qui secum erant de equis descendere, & de illis in circuitum facere uelut murum, & cum arcubus & sagittis impeterent inimicos, qui laxatis habenis ad præliū ptoperauit. Tartari uero descenderūt, & in circuitu ipsorum posuerūt equos suos, & acceptis in manibus arcubus & sagittis, expectauerūt quo usq; sagittæ possent ad inimicos commode peruenire. Et sic omnes simul Tartari sagittantes,

sagittantes, qui in arte sagittandi mirabiliter sunt periti, equos inimicorum præcedentes taliter precusserent, quod ante alios ceciderunt: unde illi qui sequebantur, qui cursu uelocissimo properabat, inuenientes præcedentes prostratos, præcipitabantur super illos: unde de multis Saracenis euaserunt pauci, qui nō erant prostrati, aut sagittis Tartarorum letaliter uulnerati. Soldanus Aegypti, qui in acie illa erat, quamocius potuit retrocessit. Casanus hoc uidentis, statim præcipit equos ascendere gentem suam, & inuadere uiriliter inimicos, & ipse fuit primus, qui Soldani acié est ingressus, & tamdiu Soldanus cum modica societate suorū bellum sustinuit, prostrando & occidendo strenue inimicos, quoad Tartari muniti, & per acies ordinati uenerunt ad pugnā: tunc incepérunt omnes acies undiq; præliari, & durauit altercatio inter eos ab ortu solis usq; ad nonam. Finaliter uero Soldanus nō potuit resistere audaciae Casani, qui manu sua mirabilia fecit, & sic uertitur in fugā Soldanus cum omnibus Saracenis. Casanus itaque cum gente sua persequutus fuit usq; ad noctis caliginem inimicos diuersimode occidendo, unde tanta fuit ibi Saracenorum strages, quod tota terra dispersa extitit corporibus mortuorum. Post conflictum nocte illa requieuit Casanus in quodam loco qui uocatur Cametū, gaudens & exultans ineffabiliter de triumpho quem contra Saracenos obtinuerat nutu dei. Actū hoc anno domini M. CCCX, die mercurij ante festum nativitatis domini.

De uictoria quam habuit Casanus contra Soldanū Aegypti, &
qualiter spolia diuisit inter socios, Cap. XLII.

His itaq; sic peractis. Casanus præcepit regi Armeniæ, & cui duci Tartarorum, qui uocabatur Molay, quod cum xl. millibus equitum Tartorum præsequerentur Soldanum usq; ad desertū Aegypti, quod distabat à campo belli per duodecim diætas & ultra. Et præcepit quod apud ciuitatem Gacceræ ipsum expectarent aut eius mandatū. Rex igitur Armeniæ & Molay prædictus cum xl. millibus Tartarorum ante solis ortum recedentes, Soldanum fuerunt celeriter persequuti. Post triduum uero Casanus misit ad regem Armeniæ quod rediret, eo quod intendebat obsidere ciuitatem Damasci, & præcepit quod Molay procederet, sicut habuerat in mandatis, Saracenos omnes quos capere poterat perimendo. Soldanus uero quoq; fugit uelociter diu noctuq; dromedarios equitando, & in societate quorundam Beduinorum, qui eum conducebat, Babyloniam mirabiliter est ingressus. Alij uero Saraceni diuersimode fugerunt, quò quilibet opinabatur se posse melius receptare: quorum magna quantitas perrexit per viam Tripolis, qui per Christianos habitantes in monte Libani fuerunt imperfecti crudeliter. Redeunte ergo rege Armeniæ ad Casanum, inuenit quod ciuitas Casana dedicerat se Casano, & totum ærarium Soldani & exercitus sui quod ibi erat, fuit ante Casani præsentiam deportatū, cuius multitudo extitit infinita: mirati

mirati fuerunt omnes super eo, quod Soldanus tatas diuitias secum talerat, dum intenderet præliari. Casanus ergo congregatis omnibus illis diuitijs, & omnibus spolijs quas lucrat i fuerant Tartari, post triumphum diuisit omnia liberaliter inter suos, ex qbus omnes locupletes sunt effecti. Ego uero Fr. Haythonus, qui hanc historiā compilaui, interfui omnibus negotijs & prælijs quæ Tartari habuerunt cum Soldano à tempore Haoloni, sed nunquam uidi uel audiui dici de aliquo domino Tartarorum, qui plura fecerat in duabus diebus, quam fecit Casanus. Nam prima die belli cum parua societate suorum contra Soldanum & magnam copiam inimicorū præliū sustinuit, & de persona sua taliter se probauit, quod inter omnes alios bellatores fama & laudem merito est adeptus. Et de sua probitate inter Tartaros narrabitur in secula seculorum. Secunda uero die tanta erat libertas & liberalitas cordis sui, quod de omnibus diuitijs & infinitis thesauris quos acquisiuerait, sic inter suos distribuit & diuisit, quod in sua sorte non retiunt nisi unumensem, & quoddam marsupium, in quo erant scripturæ terræ Aegypti, & innumerus exercitus Soldani, & similia. Et omnia alia distribuit liberaliter, ut est dictū. Et hoc præcipue erat admirandum, qualiter in tantillo corpusculo tanta uirtutum copia inueniri poterat. Nam inter xx, mille millites, uix potuisset statuta minoris aliquis reperi, neque turpioris aspectus, omnes tamen alios in probitate & uirtutibus excedebat. Et quia iste Casanus tempore nostro fuit, dignum est quod de suis gestis plenius enarremus: & ille Soldanus, qui per Casanum extitit debellatus, adhuc uiuit. Præterea illi qui ad Saracenorū intendunt precepit, & grauamen inferre uolunt, multa poterūt sumere documenta, his historijs plenius intellectis.

Postquam uero Casanus per quinque dierum spatium requieuit, & inter suos diuisit spolia innumerabilia, ut superius est expressum, per diætas suas iter suum dí rexit rectâ ad ciuitatem Damasci. Quumque ciues Damasci cognoverunt aduentum, timuerunt ualde, ne si Casanus eos caperet uiolenter, absque misericordia perderentur. Vnde de consilio sapientum, & concordi omnium uoluntate, suos ad Casanum nuntios transmiserunt, qui dederūt sibi multa dona, & ei claves ciuitatis etiam obtulerunt, ab eo misericordiam implorâtes. Receptis ergo xenijs & clauibus ciuitatis Damasci, præcepit Casanus nuntijs quod redirent, & uictualia sufficientia exercitui præpararent, & nullatenus dubitarent, quia nolebat destruere ciuitatem, sed eam intendebat pro camera sua reseruare. Recedentibus itaque nuntijs cum exultatione ingenti, Casanus post modicum equitauit ad flumen Damasci, in cuius litore tentoria sua fixit, & inhibuit, ne inferretur damna aliqua ciuitati. Ciues uero Damasci miserunt plurima dona Casano, & de uictualibus dederunt exercitui affluenter, mansitq; ibi Casanus per xl. dies cum omnibus suis, præter xl. millia Tartarorum, quos miserat cum Molay, qui apud ciuitatem Gaccaræ

Casanus laus

London

Gaccaræ morabantur, Casani expectantes aduentum uel mandatum.
De Capchik qualiter fuerit proditor erga Casanum, & restituerit
terras Soldano, Cap. XLIII.

Quoniam Casanus taliter moratetur, & daret se solatio & quieti, ecce ru-
mores uenerunt de quodam suo consanguineo, nomine Baydo, qui in
gressus fuerat regnum Persarum, damna Casano plurima inferendo: & quia
dubitabatur ne deterius ficeret, consultum fuit Casano, quod ad propria re-
mearet. His itaq; rumoribus intellectis, Casanus præcepit maiori duci sui
exercitus, qui uocabatur Cotulossa, quod cum parte exercitus ad custodiam
regni Syriæ remaneret, & Molay ac alijs Tartarî, qui erât in terra Gaccaræ
mandauit, quod obedirent Cotulossæ, quem dimiserat loco sui. Post hæc or-
dinavit Casanus Baiulos, & rectores super qualibet ciuitate, & tradidit ciui-
tatem Damasci Capchick proditori superius nominato, nondum enim Ca-
sanus cognoverat uelle suum. Postea uocari fecit ad se regem Armeniæ, &
suum sibi reseruavit recessum, dicens, Libenter tradidissemus terras, quas ac-
quisiuimus, custodiendas Christianis, si uenissent: & si uenerint, Cotulossæ
dabimus in mandatis, quod eis restituat omnes terras, quas hactenus tenuer-
unt, & ad reparationem castrorum det eis subsidium opportunum. His o-
mnibus sic cōpletis, Casanus arripuit iter suum, tendens uersus Mesopota-
miam: quumq; ad flumē Eufraten peruenisset, mandauit Cotulossæ, ut di-
missis Molay xx. millibus Tartarî, ad eum cum residuo exercitu accedere fe-
stinaret. Cotulossa quidem fecit, sicut receperat in mādatis, unde Molay ste-
tit in custodia regni Syriæ pro Casano, & suadēte Capchick proditore, Mo-
lay se transtulit uersus partes Hierosolymitanas, in quodam loco nominato
Gaur, ut ibi pabula p equis, & alia necessaria inueniret. Aestiuo uero tempore
ueniente, Capchick prædictus, qui erga Casanum iamdudū conceperat fal-
sitatem, occulte misit ad Soldanum, quod redderet sibi Damascum & alias
terras, quas Casanus & Tartari occupauerant in regno Syriæ. Et Soldanus
promisit Capchick, quod si ea quæ promiserat adimpleret, sibi daret perpe-
tuò dominium ciuitatis Damasci, & de thesauro suo etiam magnā partem,
& sororem suam sibi traderet in uxorem: & ita post modicum temporis spa-
cium, Capchick rebellis effectus, fecit omnia castra Tartarî rebellare: spes
enim illorum erat æstus æstui temporis, in quo Tartari non poterant equi-
tare, neq; suis subsidium impertire. Quādo Molay uidit, quod omnes terræ
rebelles factæ fuerunt, non fuit ausus stare cum tam modica gentium qua-
ntitate, unde per uiam breuiorem se transtulit ad regnum Mesopotamiæ, &
notificauit Casano omnia quæ in regno Syriæ euenerant seriatim. Casanus
uero tunc nō potuit aliud facere per æstum temporis. Sed ueniente tempore
hyemali, super litora fluminis Eufratis suum fecit maximum apparatus, &
transmisit Cotulossam cū xxx. millibus equitibus Tartarî, & præcepit quod

Q

quando

quando ad partes Antiochiæ perueniret, regé Armeniæ conuocaret, & alios Christianos partium orientis & Cypri, & adiungeret eos sibi. Et dum Casanus cum robore sui exercitus sequeretur, in regnum Syriæ introiret. Prædictus itaq; Cotulossa fecit sicut habuit in mandatis. Acceptis itaq; xxx. milibus Tartarorum, per dietas suas perrexit, quo usque Antiochiam applicuit, & deinde misit ad regem Armeniæ quod ueniret, unde rex Armeniæ cum suo exercitu equitauit. Christiani etiam qui erant in regno Cypri, de aduentu Corulosse rumoribus intellectis, absq; moræ dispedio cum Galeis & alijs lignis peruererunt ad insulam Anteradensem, & ibi fuerunt dominus Tyreneñ. Itat regis Cypri, qui erat militiæ dux & rector, & magistri domorum hospitalis & templi, cum conuentibus statrum suorum: & dum parati essent uoluntaria Christi seruitia adimplere, ecce rumor uenit de quadā infirmitate Casani, à qua taliter uexabatur, quod de conualeſcentia medici desperabant, unde Cotulossa cum suis Tartaris rediit ad Casanum: rex etiam reuersus fuit Armeniam & alijs Christiani, qui uenerant ad insulam Anteradensem, redierunt in Cyprum. Et ob hanc causam incepturn terre sanctæ negocium fuit totaliter derelictum: hoc accidit anno domini M. C C C L.

De maximo damno quod habuerunt Tartari in planicie Damasci propter aquarum abundantiam, Cap. XLIII.

Anno domini M. C C C II. Casanus congregato iterum exercitu copioso cum magno apparatu, peruenit usque ad flumen Eufraten, intendens regnum Syriæ introire, & sectam Mahumeti totaliter destruendo, terram sanctam libere restituere Christianis.. Saraceni uero Cassani timentes aduentum, & quū in bello nō considerent se esse pares, totam terrā eorū combusserunt ante faciē Tararorū, ita quod collectis frugibus, & alijs in terra crescentibus, ac animalibus in castris & in munitionibus congregatis, residiū totū ignibus deuastarū, ut quū tartari ueniret, nō inueniret uictualia, neq; pabula pro iumentis. Quando Casanus intellexit ea quæ fecerāt Agareni, & qualiter dissipauerāt totā terrā, cogitans quod equi illis in terris taliter deuastatis non possent sustentari, accepit cōſiliū remanendi super litora fluminis Eufratis illa hyeme, & ueris tempore ueniēte, dum herbæ inciperent pullulare, perficere iter suum. Maiorem enim curam habebāt Tartari de equis suis quām de seipſis, quia dum modico & uili cibo sciant esse contenti, de seipſis quodammodo non curabāt. Tunc Casanus misit pro rege Armeniæ, qui sine tarditate ueniens, super flumine se locauit. Ettanta fuit ibi gentis multitudo, quod exercitus Casani per tres dietas extendebatur in longum, à quodam uidelicet castro quod uocatur Caccabe, usq; ad aliud castrum nominatum Labire: quæ quidem castra erāt Saracenorum, sed absq; insultu aliquo reddiderunt se Casano. Quumq; Casanus taliter moraretur tempus congruum expectando, ut posset de saracenis perficere uota sua, &

terram sanctam de ipsorum manibus liberare. Et ecce diabolus obstaculum interiecit. Nam Baydo superius nominatus, terras Cassani iterum introiuit, & intulit damna multa, sicut Casano extitit enarratum. Vnde consultum fuit Casano, quod ad propria remearet. Casanus quidem plurimum perturbatus, pro eo quod tamdiu differebatur negotiis terrae sanctae, iuslit Cotulossæ duci suo, quod cum xl. milibus Tartaris regnum Syriæ introiret, & civitatem Damasci caperet, & omnes perderet Saracenos. Rex quoque Armeniæ cum gente sua præfato duci Cotulossæ est associatus. Casano itaque ad propria redeunte, Cotulossa cum xl. militibus Tartaris, & rex Armeniæ cum suo posse regnum Syriæ introierunt, & omnia deuastates, quousq; peruenierunt ad civitatem Hames, ibiç crediderunt, sicut alias fecerant Aegypti, exercitum inuenire, sed certos intelligentes rumores de Soldano, quod esset in civitate Gaccaræ, inde nullatenus egressurus. Obsederunt ergo uiriliter civitatem Hames, quam post paucos dies uiolenter ceperunt, & indifferenter omnes Saracehos gladio peremerunt, ibiç inuenerunt diuinitarū copiam, & magnam multitudinem armatorum. Deinde uero se transtulerunt ad civitatem Damasci, ut eandem quoq; obsiderent, & ecce ciues suos miserū nuntios, supplicando quod eis concederent inducias triduanæ, quas inducias habuerunt. Precursores uero Tartarorum, qui ferè per unam dietam transiuerant iam Damascum, ceperunt quosdam Saracenos, quos transmiserunt ad Cotulossam, ut per eos inquireret certa noua. Cotulossa ergo per illos Saracehos rumoribus intellectis, quod ibi prope circa duas dietas erant mille ducenti equites Saracenorum, qui aduentū Soldani quotidie expectabant: cum festinatione equitauit, ut ex improviso illos caperet & teneret. Et quādo Cotulossa & rex Armeniæ puererunt ad locū, ubi erat mille ducenti equites Saracenorum, erat quasi hora uespertina, & paulo ante applicuerat is Soldanus. Cotulossa ergo & rex Armeniæ, qui credebant occupare solos illos mille ducentos Saracehos, uidentes se in sua opinione deceptos, steterunt ut consilium caperet. Consultum itaq; fuit Cotulossa, quod requiesceret nocte illa, & inimicos in crastinum impugnaret, quum dies iam ad uesperam declinasset. Cotulossa uero qui uisipendebat Soldanum, & etiā gentem suā, noluit in hoc casu quiescere consilio alicuius, immo præcepit festinanter acies ordinari. Saraceni uero hoc uidētes, steterunt, quia à quodam lacu & quodam monte erant à duabus partibus præmuniti. Et scientes quod Tartari absque eorum discrimine ad eos accedere non ualebant, noluerunt exire ad pugnā, sed ibi firmiter expectauerunt. Quumq; Tartari crederent absq; obstaculo inuadendos Saracehos, & ecce quendam ante se riuulum inuenerunt, qui in certis locis transitum non habebat, unde tardauerunt Tartari multum, antequam possent transire riuulum supradictū. Sed postquā Cotulossa & rex Armeniæ cū maiori parte suorū riuulū transiuerunt, in inimicos uiriliter insul-

Q 2 tarunt.

tarunt. Soldanus stetit, nec de loco quidem ubi erat inter lacum & montem; uoluit se mouere. Noctis uero caligine appropinquante, dum uideret Cotulossa Soldanum stantem, & nolentem ad pugnam egredi, ut sperabat, congettatis suis iuxta montem, nocte illa quieuit: ueruntamen circa mille Tartarorum, qui non potuerunt eo die riuum pertransire, non fuerunt cum alijs nocte illa. Veniente uero die, ad pugnandum se Tartari parauerunt, & in Soldanum uiriliter insultarunt: sed Soldanus noluit in campu uenire more bellorum, sed stetit in illo tuctiori loco, cum gente se quatu poterat defendendo. Tartari uero conabantur extrahere Saracenos, sed nullo modo potuerunt. Durante uero insultu à mane usque ad nonam, propter defectum aquae, quam non inuenierat nocte illa nec die, tedium & siti nimium fatigati retro cesserunt, & dimisso Soldano recesserunt unus post aliū paulatim per turmas & acies ordinati, quo usque peruenerunt ad planicie Damasci, ibique inuenierunt abundantiam magnam aquae, & pascua ualde bona, & ordinatum fuit ibi stare, quo usque hominibus & equis daretur requies opportuna, ut postmodum melius possent redire ad praelium cum Soldano. Habitatores uero Damasci scientes quod exercitus Tartarorum erat in illa planicie collocatus, quadam nocte aquas fluminis per quosdam meatus & riuulos discurrere permiserunt, & antequam octo horae noctis illius pertransiissent, aquae in tantum creuerunt ubique, quod Tartari coacti sunt surgere & recedere festinanter. Quumque nox illa esset multum tenebrosa, & fossata forent omnia plena aquis, & nulli tramites apparerent, omnes fuerunt quasi confusi, & multa animalia, arma, & arnesia amissa fuerunt in illa planicie propter aquas, & etiam plures homines suffocati, & inter ceteros rex Armenie plura dicitur amisisse. Veniente uero die, per gratiam dei aquarum pericula evaserunt. Sed quemque arcus & pharetræ Tartarorum: cum quibus praecipue praeliantur, ac alia arma ipsorum essent totaliter madefacta, quod illa non poterat exercere, unde fuerunt totaliter stupefacti: quod si inimici eos persequuti fuissent, nullus penitus euasisset, immo illos uelut aues capere potuissent. Post haec uero paulatim Tartari propter illos qui equos suos amiserant, incedentes ad litora fluminis Eufratis sunt reuersi, nec aliquis inimicorum ausus fuit illos sequi, siue inuadere quoquo modo, quandoquidem peruenerunt ad flumen, quod transire oportuit natando, & sicut melius fieri poterat super equis, dum flumen illud esset turbidum & inflatum propter abundantiam pluviarum, multi Armeni perierunt in illo, etiam Tartari & Georgiani, & multi equi fuerunt in flumine suffocati: & sic accidit, quod non per potentiam inimicorum, sed casu & malo consilio tanquam confusi ad propria redierunt. Hoc quidem dicitur euenisse, eo quod Cotulossa nolebat acquiescere consilio alicuius. Nam si sapientibus credidisset, illa potuisset pericula faciliter euitasse. Ego enim Fr. Haythonus huius historiae copilarot, premissis omnibus praelens sui, & si forte super hac materia loquor prolixius quam decet, mibi quælo uenia tribuat.

Nam hoc

Nam hoc facio, ut in casu simili similia discrimina ualeam reminisci. Rebus enim consulte actis, consueuerunt fines laudabiles obtineri, & econtra, quæ improuide sicut, optatis successibus sæpius carent. Postquam itaq; rex Armeniæ flumen Eufraten pertransiuit non sine damno suorū, decreuit ire ad Casanum antequā ad regnum Armeniæ remearet, unde recto tramite perrexit ad ciuitatē Niniue, in qua Casanus tunc residebat, & Casanus regem suscepit honorifice & benigne, & super amissionibus atq; damnis regi plurimum est compassus, unde eidem fecit gratiam specialē. Nam sibi concessit mille Tartaros, qui suis expensis semper essent stantes in custodia regni sui. Et de regno Turquiae præcepit Casanus certam quantitatē pecunia regi dare, de qua posset alios in mille equites stipendiarios ad suum placitum retinere. Rex igitur accepta licētia, ad regnū Armeniæ est reuersus, & Casanus ei iniunxit, quod prudenter uigilaret circa custodiam regni sui, quo usque ad subsidium terre sanctæ personaliter, dante domino, posset ire.

Qualiter Casanus ante mortem suam Carbagandan suum fratre successorem in regno constituerit, Cap. XLV.

Rex itaq; Armeniæ ad terram suam rediit, sed postquā ibi applicuit, parū habuit de quiete. Post hæc uero, sicut deo placuit, Casanus fuit quadā graui infirmitate detentus. Et quia sapienter in uita sua egerat, uoluit etiam ultimo commendari, unde suum sapienter condidit testamentum, & sibi instituit hæredem & successorem Carbagandan fratrem suū. Postquam ordinauit prudenter ea quæ erant ordinanda circa negotium regni sui & domus suæ, fecit pulchras constitutiones & leges, quas suis dimisit in memoriam, quæ quidem à Tartaris firmiter obseruantur. Post hæc Casanus diem clausit extremum, & successit sibi in regno Carbaganda frater suus. Iste Carbaganda, fuit filius cuiusdā bonæ memoriæ dominæ, quæ fuit uocata Erockcaton, quæ fuit in fide Christi deuotissima & fidelis, & quamdiu uixit, faciebat sibi diuina officia quotidie celebrari, & tenebat Christianum presbyterum, & scellum, unde iste Carbaganda fuit baptisatus, & nominatus in suo baptisme Nicolaus, & quamdiu mater eius uixit, in fide Christianorum permāsit. Sed post obitum dominæ matris suæ, dilexit societatem Saracenorum, unde fide Christianorū relicta, adhæsit sectæ perfidi Mahumeti. Rex uero Armeniæ de obitu Casani fuit plurimū perturbatus. Nam per hoc inimici fuerunt in magna superbia eleuati. Vnde accidit, quod Soldanus regem habebat ualde exosum, & etiam gentem suam. Nam per totum illum annum ferè mense quolibet, Soldanus Babyloniam misit magnā copiam armatorū, qui totum regnum. Armeniæ deprædabantur, & præcipue planiciem circumdabant, damna multa sæpius inferendo, & sic nunquam scitur regnum Armeniæ tantam habuisse molestiam temporibus retroactis: sed deus omnipotens & misericors, qui sperates in se nullatenus derelinquit, compassus est

Q 3 miserabi

miserabilibus Christianis. Vnde accidit mense Iulij, ut septem millia Saracenorū de meliorib[us] domib[us] Soldani, regnum Armeniae fuerint ingressi & iuerint omnia deuastando usq[ue] ad ciuitatem Tarsensem, in qua B. Paulus apostolus natus fuit. Et quum multa damna intulissent prouinciae, & redirent, ecce rex Armeniae suis undiq[ue] congregatis, Saracenis deprædatoribus obuiauit, & prope ciuitatem Ayatij bellum iniit cum eisdē: sed nutu dei potius quam bonitate nostra, prædicti Saraceni fuerūt totaliter debellati, quod de illis septem millibus Saracenorum non euaserunt trecenti qui non essent capti, aut diro gladio interempti, licet ferocitate sua crederent inuadere totū regnū, & Christianos regni Armeniae in uno hiatu gutturis absorbere posse: & hoc actum fuit quadam die dominica xviij. mensis Iulij. Post illum conflictū Saraceni non fuerunt ausi regnum Armeniae introire, & misit Soldanus Aegypti, & treugas cum rege Armeniae iniit & firmauit.

De distinctionibus huius operis, et qualiter habuit originē; Cap. xlvii.

Ego uero Fr. Haythonus interfui omnibus prælibatis, qui dudu[m] propueram habitū sumere regularē, sed propter incōuenientia discrimina & ardua negotia regni Armeniae, cum honore meo non poterā in tantis necessitatibus derelinquere consanguineos & amicos. Vnde postquam deus sua pietate mihi cōcessit gratiam dimittendi regnū Armeniae, & populum Christianum, post multos labores meos in statu pacifico & quieto, cōfessum uolu[m] quod diu uouerā, uolui adimplere. Accepta itaq[ue] licentia à domino meo regi, & ab alijs cōsanguineis & amicis in campo illo, ubi deus de inimicis trium phum concesserat Christianis, arripui iter meum, & perueniens in Cyprū,

Haythonus in monasterio episcopæ Præmonstratensis ordinis suscepit habitū regularē, **monachus fit** ut qui in iuuentute mea militauerā mundo, in seruitijs dei residuū uitæ meæ pompis huius seculi relicts, consumerem. Anno domini m. c c v. Gratias igitur ago deo, quoniā regnū Armeniae hodie est in statu æquo, bono & pacifico reformatum: præcipue per modernum regem dominū Liuonū, filium quondam domini Theodori, qui tanquā indolis glorioſæ uirtutibus illustratus, omnibus regētibus est speculū gratioſū. Et firmiter credit & sperat, qđ in dīebus istius regis iuuenis, qui bonitate suos antecessores præcellit, cum auxilio dei regnum Armeniae ad statū pristinum reducetur. Præterea huius operis compilator, ea quæ narrat & scribit in isto libro, tribus modis afferit se sciuisse. Nam ab initio Changij Can, qui fuit primus Imperator Tartarorum, usque ad Mango Can, qui fuit quartus Imperator, narrat ea fideliter, quæ in Tartarorum historijs cōtinentur. A Mango Can uero usq[ue] ad motum Haoloni, ea quæ narrat & scribit, sciuit & audiuit per dominū auunculū suū, quod dominū Haythonū regē Armeniae rescribere fecit, qui præsens fuit illis tēporibus, omnibus prænotatis, & cū magna diligentia narrabat hæc filijs & nepotibus, & faciebat redigi in scriptis, ut melius memoriter teneret.

Ab initio

Ab initio quidem Abagā Can usque ad finem tertiae partis huius libri, ubi finem capiunt historiæ Tartarorum, scivit ipse tāquam ille qui præsens fuit, unde de his quæ suo tempore euenerunt, perhibet testimonium ueritati. Et & licet hucusque narauerimus de historijs et gestis Tartarorum, adhuc restat de ipsorum dominio et potentia, præcipue qui nunc uiuunt aliquid rese randum, ut melius cognoscantur.

De Tamor Can sexto Imperatore Tartarorum, et de potentia sua,
et subiectorum suorum, Cap. XLVII.

Magnus itaq; Imperator Tartarorum, qui nunc tenet imperiū, uocatur Tamor Can, et est sextus Tartarorum imperator: sedem imperiū sui tenet in regno Cathay, in quadam maxima ciuitate, quæ uocatur Ions, quam ædificari fecit pater suus, sicut superius est expressum. Potentia quidem eius est ualde magna, plus enim posset Imperator solus ille, quam omnes simul alij principes Tartarorum. Gentes istius Imperatoris reputantur nobiliores et ditiones, et sunt melius munitæ necessarijs: quoniam in regno Cathay, in quo nunc degunt, diuinitarū multarū abundantia maxima inuenitur. Præter magnū Imperatorem, sunt alij tres magni reges et principes Tartarorum, quorum unusquisq; dominium magnū tenet, obediunt tamen Imperatori tanq; eorū domino naturali. Et quæstiones quas inter se habent, ad Imperatoris curiā deferuntur, et per eius iudicium deciduntur. Primus quidem istorū regum uocatur Chapar, alter uocatur Hochtay, et alius Carbanda appellatur. Iste Chapar dominium suum tenet in regno Turquestan, et magis a propinquat genti Imperatoris quam alij. Potest etiam, ut dicitur, ad pugnā congregare quatuor cētum millia equitum armatorū. Homines illi sunt audaces & strenui bellatores, non tamen habent equorū siue armorum abundantiam, sicut necessarium est eis. Multoties gens Imperatoris mouet istis guerram, & isti quandoq; mouent guerram cōtra Carbanda & gentē suam. Dominium istius Chapar antiquitus fuit unius domini per magnam partem, qui Doay nomine appellabatur. Hochtay rex Tartarorum, dominium suum tenet in regno Cumaniæ in quadam ciuitate quæ uocatur Sara. Potest etiam, sicut dicitur, congregare ad pugnam sexcentum millia equitū bellatorum: isti non tantum cōmendantur in facto armorum, sicut gētes Chapar, licet equos habeant meliores. Quandoq; mouēt guerram contra gentē Carbanda, quandoq; contra Vngaros, quandoq; inter se rixantur. Præsens vero Hochtay dominiū suum tenet pacifice & quiete. Carbāda suum habet dominium in regno Asiæ maioris, & moratur in ciuitate Taurish: ducere potest ad pugnam tercentū millia equitum bellatorum. Isti sunt à diuersis partibus cōgregati, diuites sunt, & omnibus necessarijs bene muniti. Chapar & Hochtay quandoq; mouent guerrā contra prædictū Carbanda. Carbanda vero nulli guerram mouet, nisi Soldano Aegypti cōtra quē sui antecessores

Sæpius pugnauerunt. Chapar & Hochtay libeter auferrent terram & domi-
nium Carbandæ, si ualerent, sed nō possunt, licet potētores sint eo terris &
gentibus, ut dictum est. Et hæc est ratio, qualiter Carbanda potest resistere
tantæ potentiaæ inimicorū, & defendere terram suā. Asia enim tota in duas
partes est diuisa, una enim pars dicitur Asia profunda, & in illa parte habi-
tat Imperator & duo reges superius nominati, Chapar uidelicet & Hoch-
tay. Alia uero pars uocatur Asia maior, et in illa moratur Carbanda sæpe di-
ctus. Tres uiae sunt solummodo, per quas itur de profunda Asia ad Asiam
Asia profun-
da et maior. maiore: una uidelicet uia, per quam itur de regno Turquestan ad regnum Per-
sarū. Alia uia est quæ dicitur Ledorbent, quæ uia est prope mare, ubi Alex-
ander construxit ciuitatē uocatā Portam ferri, sicut in historijs regni Cuma-
niæ plenius cōtinetur. Alia uia est per mare maius, quæ transit per regnum
Abcas: per primā uiam non possunt habere ingressum gentes Chapar ad
terram Carbanda absq; magno discrimine & labore, quia nulla pabula in-
uenirentur pro equis usq; ad plures dietas, quia terra illa est arida & deserta,
& anteç; possent peruenire ad terras cultas & habitatas, equi totaliter defice-
rent propter famē: aut ita fessi, & uiribus uacuati, quod à parua quantitate
inimicorum possent faciliter debellari, & sic nolūt capere illud iter. Ex parte
uero de Ledorbent possent gētes Hochtay habere ingressum ad terras Car-
bandæ sex mensibus anni solūmodo: uidelicet tempore hyemali. Sed Aba-
ga fecit fieri magna fossata, & alia munimenta in quodā loco uocato Ciba,
& ibi stat semper, præcipue tempore hyemali, custodia armatorū, qui defen-
dunt transitū ab inimicis. Gētes uero Hochtay toties tentauerūt occulte tran-
sire per uiam, sed non potuerunt, uel possent aliqua ratione. Nam in quadā
planicie, quæ uocatur Monga, stant in hyeme quædam aues magnitudinis
Seyserach fasianorum, quæ pulcherrimas habent plumas, & uocantur Seyserach, un-
aues. de quando aliquæ gentes ingrediuntur illam planiciem, statim fugiunt illæ
aues, & transeunt per illas custodias & fossata, & illi qui sunt deputati ad cu-
stodiā illius loci, per illas aues manifeste cognoscunt inimicorum aduentū
& ad defensionē continuo sunt parati. Per uiam uero maioris maris nunq;
attentauerunt ire, quia ibi est regnum Abcas, quod est gentibus & terris be-
ne munitum, & nullam possunt habere fiduciā in eisdem, & hoc modo Car-
banda & sui antecessores usq; modo defenderunt se à tanta potentia uicino-
rum. Insuper aliqua dicemus breuiter de modis & moribus Tartarorum.

De fide, uita, moribus, conditionibus Tartarorum. Cap. XLVIII.

Tartari sunt ab alijs nationibus gentium modis & moribus sic diuersi,
quod uix possit absq; tædio ipsorum diuersitas explicari. Confitentur
enim unum deum esse immortalem, & inuocant nomē dei, aliter uero parū
faciunt, quia nō ieunant, uel orationes siue afflictiones faciunt ob dei reue-
rentiā, siue alia bona opera. Nec dei timore mala perpetrare permittū Tar-
tari.

tari. Homines interficere non reputant esse peccatum: & si dimisiterent frenū in equorum suorum ore, quando pascere se deberent, deum crederent mortali offendisse. Fornicationē & luxuriam non reputant esse peccatum. Plures uxores ducunt: & oportet secundum consuetudinē, quod filius nouerā suam ducat post obitum patris sui, & frater reliqtam fratris, et thorū faciūt cum eisdem. Tartari in facto armorum sunt strenui bellatores, & sunt obediētes eorum superiori plus quam aliae nationes: et in pugna omnes cito cognoscunt per signa et documenta uoluntatem ducis eorum, unde absq; magno labore Tartarorum exercitus ab illis qui praeſident gubernatur. Dominus Tartarorum nulla stipendia dat eis, immo oportet quod uiuāt de prædis et uenationibus quas acquirunt: et si uellet dominus, posset ab eis auferre quicquid haberent. Quando Tartari equitant, secū ducunt magnā copiam armatorum, & de lacte equorum pocula sumunt, & carnibus uescuntur, & ilias reputat ualde bonas. Tartari in equis sunt agiles, & sagittarij ualde boni: pedites nesciunt incedere nisi pigre. Tartari sunt sagaces & ingeniosi ad expugnandas ciuitates & castra, & semper uolunt habere prærogatiuam contra suos inimicos. In pugna nec uerentur fugere, si fuga proſit. Hanc habent Tartari prærogatiuam in campo belli existentes, quia si eis placuerit, prælia buntur: & si uoluerint prælium evitare, aduersarij cum eis non poterūt dimicare. Pugna Tartarorum est ualde periculosa, quia in uno conflictu Tartarorum moriuntur plures & uulnerantur, quam in uno magno prælio alterius nationis, & hoc accidit propter sagittas, quas iactant cum arcubus fortiter & directe: & sunt in arte sagittandi ita periti, quod sagittæ eorum ferè armorum penetrant omne genus. Quando debellantur, fūgiūt omnes simul turmas & acies ordinati, & ualde periculo sum est illos sequi, quoniam retrograde sagittas iaciunt fugiendo, & homines & equos uulnerant & occidunt. Exercitus Tartarorum non est magna apparentia, quia omnes simul congregati incedunt, ita quod acies mille Tartarorum, quingentorum appetitiam uix habeat. Tartari curialiter hospites suscipiunt, & cibum libenter dividunt cum eisdem, & uolunt sibi per uiam similem responderi, alioquin accipiunt uolenter. Tartari sciant occupare alienas terras, sed ipsas nesciunt custodire. Tartari quādo sunt debiliores, efficiuntur humiles & benigni: & quādo sunt fortiores, sunt pessimi & superbi. Tartari nolunt quod coram eis aliquis mentiatur, & ipsi libentissime mentiuntur: in duobus tamen mentiri nesciunt, in facto armorum uidelicet, quia nullus erit ausus de probitate quam non fecerit, se iactare, aut negare si fecerit utilitatem. Aliud est, quod qui scelus aliquod fecerit, de quo etiam debeat condemnari ad mortem, interrogatus à domino, ueritatem continuo confitetur. Et hæc de Tartaris dicta sufficiant, quia longum esset mores ipsorum per omnia enarrare.

De conditio-

De conditione quam habere debet bellum incepturnus, Cap. XLIX.

Ratio postulat & requirit, quod quicunqz contra suos inimicos guerram mouere intendit, debeat quatuor praeuidere. Primo: quod iusta causam habeat guerram cum suis aduersarijs inchoandi. Secundo, considerare debet posse suum, utrum sufficiat in expensis & alijs necessarijs ad guerram manu tenendam, & ipsam sine debito terminandam. Tertio inuestigate debet sapienter, inimicos, intentionem & statum, Quarto guerram debet inchoare tempore competenti. Ego uero Fr. Haythonus, qui ex mandato summi potificis sum de hac materia loquuturus, dicere possum, quod Christiani iustam habet causam guerram mouendi cum filijs Ismaelis, quoniam haereditatem eorum obtinent occupatam, uidelicet terram sanctam, & sanctum sepulchrum domini nostri Iesu Christi, in quo fuit origo fidei Christianae, & alia sancta loca Christianis plurimum reuereda. Insuper propter atroces iniurias, & nimium horrenda opprobria, quae cum multa nostri sanguinis effusione Agareni intulerunt Christianis, temporibus retroactis, & etiam propter alias rationes & causas uarias & diuersas. De potentia uero dico, quoniam nemo debet penitus ignorare, quin sacro sancta Romana ecclesia, quae totius orbis est domina & magistra, potentiam habet cum congregacione regum & principum Christianorum, & fidelium crucis signatorum, terram sanctam eruendi de seruitute inimicorum fidei Christianae, qui peccatis nostris exigentibus illam detinent occupatam. De cognoscendo uero statu inimicorum, hocqz de tempore competenti, in quo guerra debeat inchoari, oportet prolixius aliqua enarrare. Nam sicut bonus medicus, ut ad conualesc&entiam aegrum perducat, causam debet agritudinis perscrutari: Ita decet prouidum bellatorem, inimicorum inuestigare conditionem & statum, ut guerram possit incipere prouide & audacter, & illi finem laudabilem imponere. Sapienti enim & strenuo duci, nihil debet esse occultatum de potentia inimici, quoniam prouisa non ledunt, & improvisa consueuerunt saepius animos perturbare, praecipue in discrimine, ubi loci uel temporis spatium non habetur perculis occurrere tam paratis. In omni enim opere potest correctionis medela facilius adhiberi, quam in pugna, in qua pena errorē continuo sequitur. Ut igitur de his quae dicturi sumus, super passagio terrae sanctae clarius intellige tia adhibeat, aliqua narrabimus de statu & conditione terrae Aegypti, de exercitu Babylonie, & potentia inimici.

De conditione regni Aegypti, & Soldani potentia, Cap. L.

Soldanus ille, qui regnum Aegypti & Syriae hodie, obtinet principatū, suocatur Melomaser, & de natione Cumanorū extitit oriundus. Milites sui exercitus sunt de diuersis partibus & nationibus congregati, quia habitatores illarum partium in facto armorum nihil penitus sunt ualentes, unde oportet, quod de alienis gentibus eius potentia roboretur. Potentia quidem Soldani

Soldani peditum armatorum est modica: equitū uero est plurimū copiosa. Maior pars exercitus Aegypti, sunt serui empti pretio, quos mali Christiani sāpe portāt cupiditate lucrādi, aut in praelijs acquisiti, quos compellūt eorum sectæ & fidei adhærere. Et illi qui empti precio pecuniae extiterunt, chariores sunt & habentur, & plus alijs honorantur. Soldanus Aegypti semper est timidus & suspectus, ne gens sua in eius præcipitium aliqua machinetur. Sunt enim illi serui talis naturæ, quod semper aspirant ad dominium occupandum, & ob hanc causam plures Soldani gladio perierunt. Potentia exercitus Babyloniæ circa uiginti millia potest esse equitum, ex quibus sunt aliqui in arte armorum periti & strenui bellatores, maior tamen pars illorum magni pretij non habetur. Quando Soldanus equitat, & gens sua magna & multa arnesia secū trahunt, & onera camelorum, equos pro armis habet satis bonos, & equas satis agiles ad currēndū: non tamē possent ad magnos sufficere labores, & mularum & ronimorum copiam non habent. Exercitus Sc'dani est promptus ad seruitia & paratus, quia milites habitant omnes simul in ciuitate Chayri. Conditio uero ipsorum est talis, quia unusquisq; habet stipendia sua de quibus uiuit, quæ summa centum & uigintiflorenos annuatim uix excedūt, & oportet tenere tres equos, & unū camelum. Et si forte Soldanus Aegypti extra regnum duceret gentem suam, aliquid daret sibi si uellet de gratia speciali. Milites uero istos dat Soldanus regendos proceribus suis, quos nominat Amurates, & dat alteri centum, alio ducentos, plus uel minus, sicut ei placebit, & quantum ascendunt in summa stipendia militum, quos concesserit Amurato, tantūdem dabit Soldanus Amurato pro sua persona, & soluit sibi etiam stipendia militum quos tenebit: unde illi, quæ Soldanus uoluerit ad magna promouere & honorare, dat plures milites ad tenendum. Secundum uero ordinem prætaxatū, magna fit Soldano derogatio seruitiorum & defectus, quia Amurates emunt seruos pretio pecuniae, & ponunt illos ad stipendia, & in numero militum armatorū, aut ponunt ad seruitia gēte parui pretij quibus concedūt equos & arma & pro suis stipendijs dant eis aliquid & residuum totum conseruant, unde in multis tali bus pauci inueniuntur qui sint ad arma ualentes